
 
Deliberazione sottoscritta digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme collegate; conservata 

in originale, nella procedura di gestione atti, ai sensi di legge. 
 

1 

 

 SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE 
REGIONE PIEMONTE 

Azienda Sanitaria Locale “Città di Torino” 
Costituita con D.P.G.R. 13/12/2016 n. 94 

Cod. fiscale/P.I  11632570013 
Sede legale: Via San Secondo, 29 – 10128 Torino 

 011/5661566    011/4393111 

 
 

Deliberazione del Direttore Generale 

 
S.C. Formazione, Obiettivi sanitari, Qualità e Accreditamento 
 
OGGETTO: Convenzione tra l’ASL Città di Torino e l’Associazione di Volontariato per il 
Bambino in Ospedale “ABIO Torino-ODV” /per lo svolgimento di attività di intrattenimento 
ludico e supporto ai genitori dei bimbi ricoverati nel reparto di Pediatria, negli Ambulatori 
di Day Hospital e Pronto Soccorso del Presidio Ospedaliero Martini. Rimborso oneri 
assicurativi per il triennio di validità della convenzione pari ad euro 960,00 
(novecentosessanta/00).  
 

Su proposta del Direttore ff S.C. Formazione, Obiettivi sanitari, Qualità e Accreditamento, 
Dott.ssa Carola Anna Meda, che di seguito si riporta: 

- Con deliberazione n. 2091/01.12/2022 del 26/09/2022, totalmente richiamata, è stato 
preso atto della richiesta di convenzionamento per attività di volontariato, da parte di 
alcune Associazioni di Volontariato e Associazioni di Promozione Sociale iscritte all’Albo 
degli Enti del Terzo Settore dell’Asl Città di Torino, ed in particolare l’Associazione “ABIO 
Torino-ODV”; 

- Visto il D.lgs. 117 del 3 luglio 2017 (Codice del terzo settore) con il quale è riconosciuto il 
valore delle associazioni nel rendersi strumento di sussidiarietà nello svolgimento di 
attività di interesse generale e con il quale si prevede la possibilità di collaborazione tra le 
associazioni di volontariato e gli Enti pubblici; 

- Vista la L.R. n. 38  del 29/08/1994 e s.m.i. ad oggetto “Valorizzazione e promozione del 
volontariato”; 

- Visto che l’Associazione “ABIO Torino-ODV” con email del 22/06/2022 ha richiesto di 
svolgere l’attività di intrattenimento ludico presso la Pediatria, gli ambulatori di Day 
Hospital e il Pronto Soccorso pediatrico del Presidio Ospedaliero Martini, come da 
documentazione agli atti d’ufficio; 

- Visto che l’Azienda, con deliberazione n. 000444/A.16/2019 del 19/04/2019 aveva già 
attivato forme di collaborazioni con l’Associazione “ABIO Torino-ODV” per lo svolgimento 
di attività di intrattenimento ludico presso il Presidio Ospedaliero Martini;  

- Preso atto che il Dr. Giovanni Andrea Campobasso, il Direttore Sanitario f.f. del Presidio 
Ospedaliero Martini, con email del 27/06/2022, il Dr. Orazio Pirro, Direttore del 
Dipartimento Materno Infantile, con email del 29/06/2022 e la Dr.ssa Pina Teresa 
Capalbo, Direttore della S.C. Pediatria e Neonatologia 3 del Presidio Ospedaliero Martini, 

Deliberazione 0002462/01.12/2022 del 21/12/2022 Pagina 1 di 4



 
Deliberazione sottoscritta digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme collegate; conservata 

in originale, nella procedura di gestione atti, ai sensi di legge. 
 

2 

 

con email del 24/06/2022, hanno espresso la necessità ed il parere favorevole alla 
collaborazione; 

- Ravvisata, pertanto, l’opportunità di stipulare una convenzione con l’Associazione “ABIO 
Torino-ODV”, allegata al presente atto quale parte integrale e sostanziale, per lo 
svolgimento di attività di intrattenimento ludico presso il Presidio Ospedaliero Martini; 
 

- Considerato che l’Associazione è regolarmente iscritta nell’elenco delle onlus presso il 1° 
Ufficio delle Entrate di Torino, Repertorio n. 46679/26585 del 09/07/19 ed è iscritta 
all’albo degli Enti del Terzo settore dell’ASL Città di Torino ;  

- Considerato che lo Statuto dell’Associazione “ABIO Torino-ODV” all’art. 4 dichiara che 
l’Associazione opera senza fini di lucro e persegue finalità civiche, solidaristiche e di 
utilità sociale; in particolare organizza e gestisce attività culturali, artistiche o ricreative di 
interesse sociale, incluse attività, anche editoriali, di promozione e diffusione della 
cultura e della pratica del volontariato e delle attività di interesse generale; 

- Dato atto che la convenzione ha durata triennale e che la stessa decorre dalla data di 
sottoscrizione della presente e fino al 31/12/2025; 

- Preso atto della nota formalizzata dall’Associazione attraverso la quale la stessa dichiara 
di non ricevere da Regione Piemonte o altri Enti pubblici alcun rimborso per la copertura 
assicurativa dei volontari impegnati presso l’ASL– nota agli atti aziendali prot. n. 171097 
del 17/11/22-;  

- Preso atto che, a seguito della consueta istruttoria, il testo convenzionale è stato 
condiviso – All.1 al presente atto a costituirne parte integrante e sostanziale; 

- Ritenuto di rimborsare, ai sensi dell’art. 18 del D.lgs. 117/2017, all’Associazione “ABIO 
Torino-ODV”, le spese  sostenute per la copertura assicurativa per l’attività oggetto della 
convenzione svolte dai volontari pari ad euro 320,00 annue per un valore complessivo 
relativo al triennio di validità della convenzione pari ad  euro 960,00 
(novecentosessanta/00); 

tutto ciò premesso si propone al Direttore Generale l’adozione del conseguente atto; 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Dr. Carlo PICCO 

nominato con D.G.R. n. 9 -2521 del 11.12.2020 

- visto il D. L.vo 30.12.1992, n. 502 e successive modificazioni e integrazioni; 

- vista la L.R. 6.8.2007, n.18; 

- vista la L.R. 24.1.95, n. 10; 

- esaminata e condivisa la succitata proposta del Direttore ff S.C. Formazione, Obiettivi 
sanitari, Qualità e Accreditamento; 

- considerato che la formulazione della proposta di un atto deliberativo impegna la 
responsabilità del soggetto proponente circa la regolarità amministrativa del contenuto 
della deliberazione nonché della legittimità della stessa;  

Deliberazione 0002462/01.12/2022 del 21/12/2022 Pagina 2 di 4



 
Deliberazione sottoscritta digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme collegate; conservata 

in originale, nella procedura di gestione atti, ai sensi di legge. 
 

3 

 

- acquisiti i pareri favorevole espressi dal Direttore Amministrativo, Dott.ssa Elena Teresa 
TROPIANO, e dal Direttore Sanitario, Dr. Stefano TARAGLIO, a norma dell’art. 3 del D. L.vo 
30.12.1992 n. 502, e successive modificazioni e integrazioni;  

 

D E L I B E R A 

1) di approvare, per quanto nelle premesse esposto, la convenzione tra l’ASL Città di Torino 
e l’Associazione “ABIO Torino-ODV” per lo svolgimento dell’attività di intrattenimento 
ludico presso la Pediatria, gli ambulatori di Day Hospital e il Pronto Soccorso pediatrico 
del Presidio Ospedaliero Martini, nel testo allegato al presente provvedimento a 
formarne parte integrante e sostanziale; 

2) di dare atto che la convenzione ha durata triennale dalla data di sottoscrizione della 
presente e fino al 31/12/2025; 

3) di dare atto che l’attività sarà svolta dall’Associazione di volontariato a titolo gratuito, 
fatti salvo i rimborsi a copertura delle spese assicurative previste dalla convenzione;  

4) di prevedere il rimborso a carico dell’ASL Città di Torino degli oneri assicurativi di euro 
320,00 annue per un valore complessivo relativo al triennio di validità della convenzione 
pari ad euro 960,00 a copertura degli oneri assicurativi, da imputare al conto 3.10.04.29 
“Contributi Associazioni di Volontariato” che sarà riconosciuta all’Associazione, previa 
puntuale rendicontazione; 

5) di dare atto che la responsabilità dell’esecuzione del provvedimento è affidata al 
Direttore f.f. S.C. Formazione, Obiettivi Sanitari Qualità e Accreditamento; 

6) di dare atto che la gestione amministrativa ed operativa relativa all’attività svolta è 
affidata rispettivamente al Direttore Sanitario della S.C. Presidio Ospedaliero Martini e al 
Direttore della S.C. Pediatria e Neonatologia 3 del medesimo Presidio, Dr.ssa Pina Teresa 
Capalbo; 

7) di trasmettere il presente provvedimento al Collegio Sindacale, per gli adempimenti di 
competenza, ai sensi dell’art. 14, comma 2 Lett. b), L.R. 24.01.1995, n. 10; 

8) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 28 
della legge regionale 24 gennaio 1995, n. 10, stante la necessità di avvalersi del servizio. 

 

Allegati: Convenzione (pagg. 4) 
 

Firmatari: 

Il Responsabile del Procedimento: S.C. Formazione, Obiettivi Sanitari, Qualità e Accreditamento Dott.ssa 
Viola Giuseppina 
Il Dirigente Amministrativo: S.C. Formazione, Obiettivi Sanitari, Qualità e Accreditamento Dott.ssa 
Patrizia Spadone  
Proponente: il Direttore ff S.C. Formazione, Obiettivi sanitari, Qualità e Accreditamento Dott.ssa Carola 
Anna MEDA 
il Direttore Amministrativo – Dr.ssa Elena Teresa TROPIANO*  
Il Direttore Sanitario: Dott. Stefano TARAGLIO* 
Il Direttore Generale: Dott. Carlo PICCO 
 
Estensore dell’atto: Dott.ssa Viola Giuseppina  

*I pareri favorevoli dei Direttori Amministrativo e Sanitario sono confermati con la sottoscrizione digitale del     presente atto ed il rinvio 
automatico ai motivi della proposta. I pareri sfavorevoli sono esplicitamente motivati ed indicati in un allegato, firmato digitalmente. 

Deliberazione 0002462/01.12/2022 del 21/12/2022 Pagina 3 di 4



71-A9-86-E6-17-A3-7B-75-CE-B7-1F-FD-20-80-0A-9F-8D-45-B8-F2

Validità certificato dal 28/07/2021 11:38:02 al 28/07/2024 01:00:00

Soggetto: Elena Teresa Tropiano    TRPLTR77E58F205A

Rilasciato da InfoCert Firma Qualificata 2, INFOCERT SPA, IT con S.N. 015F 9887

CAdES 1 di 6 del 20/12/2022 19:45:56

Validità certificato dal 22/01/2021 10:54:38 al 22/02/2024 23:59:59

Soggetto: Stefano Taraglio    TRGSFN59M17L219E

Rilasciato da InfoCert Firma Qualificata 2, INFOCERT SPA, IT con S.N. 014C 18DA

CAdES 2 di 6 del 21/12/2022 11:15:47

Validità certificato dal 09/01/2020 15:21:59 al 09/01/2023 01:00:00

Soggetto: Carlo Picco    PCCCRL60E17L013P

Rilasciato da InfoCert Firma Qualificata 2, INFOCERT SPA, IT con S.N. 00FF 3525

CAdES 3 di 6 del 21/12/2022 17:41:41

Validità certificato dal 31/03/2020 13:30:13 al 31/03/2023 01:00:00

Soggetto: Carola Anna Bruna Meda    MDECLN61M56L219L

Rilasciato da InfoCert Firma Qualificata 2, INFOCERT SPA, IT con S.N. 0111 4A3C

CAdES 4 di 6 del 16/12/2022 11:00:30

Validità certificato dal 29/10/2020 15:30:07 al 29/10/2023 01:00:00

Soggetto: Patrizia Spadone    SPDPRZ64M51L738S

Rilasciato da InfoCert Firma Qualificata 2, INFOCERT SPA, IT con S.N. 013B 5B2A

CAdES 5 di 6 del 14/12/2022 16:14:49

Validità certificato dal 29/01/2020 15:40:14 al 29/01/2023 01:00:00

Soggetto: Giuseppina Viola    VLIGPP65B65L219L

Rilasciato da InfoCert Firma Qualificata 2, INFOCERT SPA, IT con S.N. 0104 9044

CAdES 6 di 6 del 14/12/2022 16:13:32

La presente copia e' conforme all'originale depositato 
presso gli archivi dell'Azienda ASL Citta' di Torino

Deliberazione 0002462/01.12/2022 del 21/12/2022 Pagina 4 di 4


